## DE CONIVGIO

ent in singulis hominibus fidem sequi debet bonum opus certae uocationis. Id opus placet Deo propter fidem. Ita mulieris officia placent Deo propter fidem, ex saluatur mulier fidelis que in libus officijs uocationis sue pie seruit. Hæc testimonia docent coniugium rem licitam esse. Si igitur mundicies significat id quod coram Deo licitum & approbatum est, Coniugia sunt munda, quia sunt approbata uerbo Dei. Et Paulus ait, de rebus licitis. Omnia munda mundis, hoc est, his qui credunt Christo, & fide iusti sunt. Itaq; ut virginitas in impijs est immunda, ita coniugium in pijs est mundum propter uerbum Dei, & fidem.

Demde. Si mundicies proprie apponitur concupiscentiae, significat mundiciem cordis, hoc est, mortificatam concupiscentiam, quia lex non prohibet coniugium, sed concupiscentiam, adulterium, scortacionem. Quare coelibatus non est mundicies. Potest enim esse maior mundicies cordis in coniuge, uelut in Abraham, aut Iacob, quam in plarisque etiam uere continentibus.

Postremo. Si ita intelligunt coelibatum nullum diciem esse, & mereatur iustificationem magis quam coniugium, maxime reclamamus. Iustifica-

mur enim neq; propter uirginitatem, ncq; propter coniugium, sed gratis propter Christum, cum credimus nos propter eum habere Deum propicium. Hic exclamabunt fortassis, Iouiniani more æquari coniugium uirginitati. Sed propter hæc conuicia non abijcimus ueritatem de iusticia fidei, quam supra exposuimus. Neq; tamen æquamus coniugio uirginitatem. Sicut enim donum dono præstat, Prophetia præstat eloquentiæ, Scientia rei militaris præstat agriculturæ, Eloquentia præstat architeconicæ, Ita uirginitas donū est præstantius coniugio. Et tamen sicut Orator non est magis iustus coram Deo propter Eloquentiam quam Architus propter Architectonicam, ita virgo non magis meretur iustificationem uirginitate, quam coniugalibus officijs, sed unusquisq; in suo dono fideliter seruire debet, ac sentire, q; propter Christum fide consequatur remissionem peccatorum, & fide iustus coram Deo reputetur.

Nec Christus aut Paulus laudant uirginitatem ideo q; iustificet, sed quia sit expeditior, & nimis distrahabatur domesticis occupationibus in orando, docendo, seruiendo, Ideo Paulus ait, Virgo curat ea quæ sunt Domini. Laudatur igitur uirginitas.

## DE CONIVGIO

nitas propter meditationem & studium. Sic Christus non simpliciter laudat hos qui se castrant, sed addit, propter regnum cœlorum, hoc est, ut discere aut docere Euangelium uacet. Non enim dicit uirginitatem mereri remissionem peccatorum aut salutem. Ad exempla Sacerdotum Leuiticorum respondere debimus, q̄ non efficiunt oportere perpetuum cœlibatum imponi sacerdotibus. Deinde immundicie Leuiticæ non sunt ad nos transferendæ. Consuetudo contra legem tunc erat immundicia, Num non est immundicia, quia Paulus dicit, Omnia munda mundis. Liberat enim nos Euangelium ab illis immundicijs Leuiticis. Ac si quis hoc consilium legem cœlibatus defendit, ut illis obseruationibus Leuiticis grauet conscientias, huic perinde aduersandum est, ut Apostoli in Actis Cap. 15. aduersantur his qui circumcisioνem requirebant, & legem Moysi Christianis imponere conabantur. Interim tamem boni scient moderari usum coniugalem, persertim cum sunt occupati publicis ministerijs, quidem s̄epe tantum faciunt negotijs bonis uiris, omnes domesticas cogitationes animis excutiunt. Sciunt boni & hoc, quod Paulus iubet uasa posse dare in sanctificatione. Sciunt item, q̄ interdum sedendum sit ut uacent orationi, Sed Paulus hoc ipsa

ipsum non uult esse perpetuum. Iam talis continencia facilis est bonis & occupatis, sed illa magna turba ociosorum sacerdotum, quae in collegijs est, in his delicijs, ne quidem hanc Leuiticam continentiam praestare potest, ut res ostendit. Et nota sunt poemata. Desidiam puer ille sequi solet, odit agentes &c.

Multi hæretici male intellecta lege Moysi, contumeliose senserunt de coniugio, quales fuerūt Encratitæ, de quibus supra diximus. Et constat Monachos paup̄im solitos esse de cœlibatu superstitiones sermones serere, qui multas pias conscientias propter legitimum usum coniugij perturbauerūt. Nec difficile nobis esset exempla commemorare, Nam et si non damnabant coniugium in totum propter procreationem, tamen uituperabant tanquam uitæ genus quod uix unquam Deo placeret, aut certe non placeret, nisi propter procreationem. Cœlibatum uero efferebant, tanquam angelicum uitæ genus, hunc prædicabant gratissimum Deo sacrificium esse, mereri remissionem peccatorum, mereri aureolas, ferre centesimum fructum, & alia infinita. Has religiones Angelorum Paulus ualde improbat ad Colos. Opprimunt enim cognitionem Christi, cum sentiunt homines se iustos re-

T putari

## DE CONIVGIO

putari propter tales obseruationes, non propter Christum, deinde opprimunt cognitionem præceptorum Dei, cum præter Dei præcepta, excoigitatur noui cultus & preferuntur præceptis Dei. Quare sedulo aduersandum est in Ecclesia his supersticiosis persuasionibus de cœlibatu, & ut pi conscientiæ sciant coniugium Deo placere, & intelligant quales cultus approbet Deus.

Sed aduersarij nostri non requirunt cœlibatum per superstitionem. Sciunt enim non solere præstari castitatem. Verum prætexunt superstitiones opiniones, ut imperitis fucum faciant. Magis igitur odio digni sunt, quam Encratitæ, qui quædam specie religionis lapsi uidentur, illi Sardani pali consulto abutuntur prætextu religionis.

Sexto. Cum habeamus tot causas improbandæ legis de perpetuo cœlibatu, tamen præter haeccedunt etiam pericula animarū, & publica scanda, quæ etiamsi lex non esset iniusta, tamen afferrere bonos viros debent, ne approbent ille onus, quod innumerabiles animas perdidit. Dimensiones boni viiri de hoc onere questi sunt, uel sua, vel aliorum causa, quos periclitari uidebant, sed ha quereret.

querelas nulli Pontifices audiunt. Neq; obscurum est, quantum hæc lex noceat publicis morib; quæ uicia, quam flagiosas libidines pepererit. Extant Romanae Satyræ, in his etiamnum agnoscit mores Roma, legitq; suos. Sic ulciscitur Deus contemptum sui doni, suæq; ordinationis, in istis qui coniugium prohibent. Cum autem hoc fieri in alijs legibus consueuerit, ut mutentur, si id cuitdens utilitas suaferit, cur idem non fit in hac lege, in qua tot graues causæ concurrunt, præsertim his postremis temporibus, cur mutari debeat? Naturæ senescit, & fit paulatim debilior, & crescunt uicia, quo magis remedia diuinitus tradita adhibenda erant. Videmus quod uicum accuset Deus ante diluvium, quod accuset ante conflagrationem quinq; urbium. Similia uicia præcesserunt excidia aliarum urbium multarum, ut Sybaris, Romæ. Et in his imago temporum proposita est, quæ proxima erunt rerum fini. Ideo in primis oportuit hoc tempore seuerissimis legibus atq; exemplis munire coniugium, & ad coniugium invitare homines, Id ad magistratus pertinet, qui debent publicam disciplinam tueri. Interim doctores Euangelij utrung; faciant, hortentur ad coniugium incontinentes, hortentur alios ut donum

T ij      continentia

## DE CONIVGIO

continentiae non aspernentur. Pontifices quotidie dispensant, quotidie mutant illas leges optimas, in hac una lege coelibus, ferrei & inexorabiles sunt, cum quidem constet eam simpliciter humani Iuris esse. Et hanc ipsam legem nunc exacerbant multis modis. Canon iubet suspendere sacerdotes, isti parum commodi interpretes, suspendunt non ab officio, sed ab arboribus. Multos bonos viros crudeliter occidunt, tantum propter coniugium. Atq; haec ipsa parricidia ostendunt hanc legem doctrinam esse demoniorum. Nam diabolus, cum sit homicida, legem suam defendit his parricidijs. Scimus aliquid offensionis esse in Schismate, q; uide mur diuulsi ab his qui existimantur esse ordinarij Episcopi. Sed nostrae conscientiae tutissime sunt, postquam scimus nos summo studio concordiam constituere cupientes, non posse placare aduersarios, nisi manifestam ueritatem projiciamus, deinde nisi cum ipsis conspiremus, q; uelimus hanc iniustam legem defendere, contracta matrimonia disoluere, interficere sacerdotes, si qui uon obtemperant, in exilium agere miserias mulieres atq; orbus pueros. Cum autem certum sit has conditions Deo displicere, nihil doleamus nos non habet superuoxiam tot parricidiorum cum aduersariis.

Expositum

Exposuimus causas, quare non possumus bona conscientia assentiri aduersariis, legem Pontificiam de perpetuo cœlibatu defendantibus, quia pugnet cum iure diuino & naturali, ac dissensiat ab ipsis Canonibus, & sit supersticosa, & plena periculi. Postremo quia tota res sit simulata. Non enim imperatur lex religionis causa, sed dominatioonis causa, & huic impie prætextitur religio. Neq; quidquam a sanis hominibus, contra has firmissimas rationes afferri potest. Euangelium permittit coniugium his, quibus opus est. Neq; tamen hos cogit ad coniugium, qui continere uolunt, modo ut uere contineant. Hanc libertatem & sacerdotibus concedendam esse sentimus, nec uolumus quenquam ui cogere ad cœlibatum, nec contracta matrimonia dissoluere,

Obiter etiam dum recensuimus argumenta nostra, indicauimus quomodo aduersarij unum atq; alterum cauillentur, & calumnias illas diluimus. Nunc breuissime commemorabimus, quam gravibus rationibus defendant legem. Primum dicunt a Deo reuelatam esse. Videtis extremam impudenteriam istorum nebulonum, Audent affirmare, q; diuinus reuelata sit lex de perpetuo cœlibatu, cum

T iii aduer-

## DE CONIVGIO

aduersetur manifestis Scripturæ testimonijis, que iubent, ut unusquisq; habeat uxorem suam propter fornicationem. Item, quæ uelant dissoluere cōtracta matrimonia. Paulus admonet, quem auctorem habitura fuerit ista lex, cum uocat eam doctrinam dæmoniorum. Et fructus īdicant autorem, tot monstroſe libidines, tot parricidia, quæ nunc suscipiuntur prætextu illius legis.

Secundum argumentum aduersariorum est, q; fæcēdotes debeant esse mundi, iuxta illud, Mundāmini qui fertis uasa Domini. Et citant in hanc sentenciam multa. Hanc rationem quam ostentant n̄ lut maxime εὐπεροώπησι supra diluimus. Diximus enim uirginitatem sine fide non esse mundiciem coram Deo. Et coniugium propter fidem mundum esse, iuxta illud. Omnia munda mundis. Diximus & hoc, externas mundicias & ceremonias legis non esse huic transferendas, quia Euangeliū requirit mundiciem cordis, non requirit ceremonias legis. Et fieri potest, ut cor mariti uelut Abraham, aut Iacob, qui fuerunt πολύγυροι, mundus sit, & minus ardeat cupiditatibus quam mulierum uirginum, etiam uere continentium. Quod iero Esaiae ait, Mundamini qui fertis uasa Domini

ni, int̄l

ni, intelligi debet de mundicie cordis, de tota pœnitentia. Cæterum Sancti in externo usu, scient quatenus conducat moderari usum coniugalem, & ut Paulus ait, Possidere uasa in sanctificatione. Postremo cum coniugium sit mundum, recte dicitur his qui in cœlibatu non continent, ut ducant uxores, ut sint mundi. Ita eadem lex, Mundamini qui fertis uasa Domini, præcipit, ut immundi cœlibes, fiant mundi coniuges.

Tertium argumentum horribile est, q̄ sit hæresis Iouiniani, coniugium sacerdotum, bona uerba. Nouum hoc crimen est, coniugium esse hæresin. Iouiniani tempore nondum norat mundus legem de perpetuo cœlibatu. Impudens igitur mendacium est, coniugium sacerdotum, Iouiniani hæresin esse, aut ab Ecclesia tunc id coniugium damnatum esse. In huiusmodi locis est uidere quid consilij habuerint aduersarij in scribenda Confutatio ne. Iudicauerunt ita facillime moueri imperitos, si crebro audiant conuicium hæresis, si fingant nostram causam multis ante iudicijs Ecclesiæ confessam & damnatam esse. Itaq; sèpe falso allegant Ecclesiæ iudicium, Id quia non ignorant, exhibere nobis exemplum Apologie noluerunt,

T iiii ne hæ

## DE CONIVGIO SACER.

ne hæc uanitas, ne hæc calumniæ coargui possent.  
Quod uero ad Iouiniani causam attinet, de colla-  
tione uirginitatis & coniugij supra diximus, quid  
senciamus. Non enim æquamus coniugium & vir-  
ginitatem, et si neq; uirginitas, neq; coniugium me-  
retur iustificationem. Talibus argumentis tam hu-  
nis, defendunt legem impiam, & perniciosa bo-  
nis moribus. Talibus rationibus muniant Principi-  
pum animos aduersus iudicium Dei, in quo Deus  
reposcat rationem, cur dissipauerint coniugia, cur  
cruciauerint, cur interfecerint Sacerdotes. Nolia-  
te enim dubitare, quin ut sanguis Abel mortui cla-  
mabat, ita clamat etiam sanguis multorum bono-  
rum uirorum, in quos iniuste seuitum est, Et ulci-  
cetur hanc seuiciam Deus. Ibi comperietis, quam  
sunt inanes hæ rationes aduersariorum, & intelli-  
getis in iudicio Dei nullas calumnias aduersus uer-  
bum Dei consistere, ut ait Esaias, Omnis caro fœ-  
num, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Nostri  
Principes, quidquid acciderit, consolari se consci-  
entia rectorum consiliorum poterunt, quia etiam  
si quid Sacerdotes in contrahendis coniugij mal-  
fecissent, tamen illa dissipatio coniugiorum, illæ  
proscriptiones, illa seuicia manifeste aduersam  
uoluntati et uerbo Dei. Nec delectat nostros p[ro]p[ri]o